
1 
 

DELIBERAZIONE 9 LUGLIO 2015 
340/2015/A 
 
AGGIORNAMENTO DELLA COLLABORAZIONE CON L’AGENZIA NAZIONALE PER LE 
NUOVE TECNOLOGIE, L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE PER 
ATTIVITÀ DI COMUNE INTERESSE E PROSECUZIONE DEL DISTACCO PRESSO LA STESSA 
AGENZIA DI UN DIRIGENTE DELL’AUTORITÀ  

 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS 
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 

Nella riunione del 9 luglio 2015 
 
VISTI: 
 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue successive modifiche e integrazioni; 
• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità per 

l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: Autorità); 
• il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità; 
• la deliberazione dell’Autorità 16 ottobre 2014, 506/2014/A, recante 

“Collaborazione con l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo 
sviluppo economico sostenibile per attività di comune interesse e distacco presso 
la stessa Agenzia di un dirigente dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il 
sistema idrico” (di seguito: deliberazione 506/2014/A); 

• l’accordo di collaborazione tra l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, 
l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (di seguito: Enea) e l’Autorità, 
sottoscritto in data 31 ottobre 2014 (di seguito: accordo di collaborazione); 

• la nota del Commissario dell’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, 
l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (di seguito: Enea) del 24 giugno 
2015, prot. Autorità n. 19360/A, del 25 giugno 2015 (di seguito: nota del 24 
giugno 2015). 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

• con deliberazione 506/2014/A, l’Autorità ha stabilito di sviluppare attività di 
comune interesse con l’Enea, con particolare riferimento alla diffusione della 
conoscenza e alla sensibilizzazione sulle tematiche dell’efficienza energetica, 
anche tramite l’ideazione e realizzazione di progetti di formazione e 
informazione verso il grande pubblico, valorizzando e razionalizzando, a tal 
fine, iniziative già avviate dalla stessa Enea e dall’Autorità; 



2 
 

• ai fini di cui sopra, con la medesima deliberazione 506/2014/A, l’Autorità ha 
attivato il distacco, presso l’Enea, della dott.ssa Maria Cristina Corazza, 
dirigente con contratto a tempo determinato dell’Autorità, ciò tenuto conto del 
decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 2 ottobre 2014, di nomina 
della dott.ssa Maria Cristina Corazza a sub-Commissario dell’Enea; 

• il suddetto distacco è stato autorizzato prevedendo, per il nominato dirigente, 
l’attribuzione, a carico dell’Autorità, del trattamento economico sulla base della 
disciplina vigente per il personale dell’Autorità stessa, nonché il versamento, da 
parte del nominato dirigente a favore dell’Autorità, dell’emolumento ricevuto 
per l’incarico di sub-Commissario dell’Enea; 

• il distacco medesimo è stato attivato con decorrenza dal 1 novembre 2014 fino al 
31 ottobre 2015, con possibilità di proroga per un ulteriore periodo di dodici 
mesi; 

• con nota 24 giugno 2015, il Commissario dell’Enea ha comunicato che 
l’Agenzia medesima ha inteso conferire, alla dott.ssa Maria Cristina Corazza, 
l’incarico di Responsabile della Direzione dell’Unità Centrale Relazioni, 
contestualmente alle sue dimissioni da sub-Commissario dell’Enea; 

• in tale nota, il Commissario dell’Enea ha evidenziato, inoltre, come le attività e i 
compiti che la dott.ssa Maria Cristina Corazza dovrà assolvere, nell’ambito del 
suddetto incarico di Responsabile, risultino contigui e sinergici con gli obiettivi 
dell’Autorità, permanendo, pertanto, le condizioni per la prosecuzione, con un 
suo aggiornamento, dell’accordo di collaborazione in essere, finalizzato alla 
realizzazione di taluni specifici progetti di formazione e informazione nei settori 
di competenza dell’Autorità e di Enea, indicati in allegato alla nota medesima; 

• il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità, 
prevede, tra l’altro, all’articolo 19, che i dipendenti dell’Autorità, previa apposita 
e motivata deliberazione e fino ad un numero massimo di cinque, possano essere 
comandati o distaccati presso istituzioni nazionali o internazionali per un 
periodo di tempo di dodici mesi, prorogabili fino ad ulteriori dodici mesi. 
 

RITENUTO CHE: 
 
• sia interesse dell’Autorità proseguire nello sviluppo, in collaborazione con Enea, 

di tematiche di rilevante interesse pubblico, anche in un’ottica di scambio di 
conoscenze, nel rispetto di rispettivi ruoli e competenze; 

• tale interesse si configuri, in particolare, nella realizzazione degli specifici 
progetti, proposti da Enea nella nota del 24 giugno 2014 del Commissario 
dell’Agenzia stessa, rispetto ai quali l’Autorità può giovarsi del know-how e 
delle competenze specialistiche già sviluppate da Enea al riguardo;  

• in tale contesto, la dott.ssa Maria Cristina Corazza risulti, tuttora, la risorsa 
maggiormente idonea per assicurare, per conto dell’Autorità, un qualificato 
raccordo tra l’Autorità stessa ed Enea per lo sviluppo delle sinergie necessarie 
per la realizzazione delle sopra richiamate attività di comune interesse; 



3 
 

• che, pur preso atto del mutato incarico svolto presso Enea dalla dott.ssa Maria 
Cristina Corazza, permangano le condizioni per il distacco, ai sensi del 
richiamato articolo 19 del Regolamento del personale, dell’incaricato dirigente 
presso detta Agenzia, in funzione della realizzazione dei progetti quali 
individuati nella nota del Commissario Enea del 24 giugno 2015, da intendersi 
di interesse dell’Autorità ed approvati; 

• di poter autorizzare, quindi, in coerenza con l’ordinamento dell’Autorità e tenuto 
conto dell’oggetto del nuovo incarico svolto presso Enea dalla dott.ssa Maria 
Cristina Corazza, la prosecuzione del distacco della stessa presso l’Enea, 
permanendo, per l’incaricato dirigente, l’attribuzione, a carico dell’Autorità, del 
trattamento economico sulla base della disciplina vigente per il personale 
dell’Autorità medesima, per quanto compatibile con la fattispecie in questione e 
prevedendo, altresì, la copertura, tramite rimborso all’Autorità  da parte di Enea, 
del 50% dei relativi oneri retributivi e previdenziali 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di prevedere l’aggiornamento dell’accordo di collaborazione in essere tra 
l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 
sostenibile e l’Autorità per l’energia elettrica, il gas e il sistema idrico, con 
particolare riferimento agli specifici progetti di formazione e informazione 
indicati in allegato alla nota del 24 giugno del Commissario dell’Enea; 

2. di autorizzare la prosecuzione del distacco delle dott.ssa Maria Cristina Corazza 
presso l’Enea, fino al 31 ottobre 2015, prorogabile per un ulteriore periodo di 
dodici mesi; 

3. di prevedere il versamento al bilancio dell’Autorità, da parte dell’Enea, del 50% 
(cinquanta per cento) degli oneri retributivi e previdenziali relativi al trattamento 
economico riconosciuto alla dott.ssa Maria Cristina Corazza; 

4.  di conferire mandato al Direttore del Dipartimento per il Coordinamento, gli 
Affari Giuridici e Istituzionali, in coordinamento con il Direttore della Direzione 
Affari Generali e Risorse, di definire, con Enea, gli aspetti applicativi di quanto 
previsto nel precedente punto 1, nonché gli aspetti amministrativi e contabili 
relativi alla posizione economica della dott.ssa Maria Cristina Corazza, in 
coerenza con quanto indicato in premessa e con gli indirizzi del Collegio; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 
 
 

    9 luglio 2015 IL PRESIDENTE 
 Guido Bortoni 

 


